conuentum, quem
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ad festum sancti georgij proxime futurum in ciuitate nostra 
Ratisponensi supra Danubium indiximns Jn quo personaliter com- 
parituri de congregando contra Turchos exercitu deque ceteris re
bus ad defensionem et augmentum Christiane religionis pertinen- 
tibus cum hiis qui aderunt modis congruentibus auctore diuino 
disponemus Sperantes et apostolice Sedis illic interuenire legatos 
et aliorum quam plurium Regum et Principum quibus super hoc 
scribimus oratores Cum autem fraternitas vestra inter christianos 
Reges sublimem locum diuino muñere sit sortita regnoque máx
imo et potentissimo presit non est nobis ainbiguum quin ad iuuan- 
dam eius causam cuius dono regnat suosque populos in pace 
gubernat mentem erectam habeat Jamque vias et modos excogi- 
lauerit, quibus turchorum confringi gladius compesci furor et au
dacia plecti christianaque rursus resurgere gloria possit quibus ex 
viribus apprime, nobis gratum esset et ad negocium fidei, bene 
feliciterque deducendum admodum vtile reputamus Quod vestra 
fraternitas in die dicta ad ciuitatem Ratisponensem nostramque 
presenciam suos prestantes destinet oratores qui nos de mente 
vestra in hoc tam grandi et vtili negocio efficiant cerciores cum 
quibus vestro nomine conuersari et de salute rei publice Christiane 
tractare ac per eos Serenitati vestre quicquid in conuentu Ratis
ponensi per nos cum nostris principibus deliberatum conclusumque 
fuerit communicare possimus, vt sic in re fidei in christi negocio 
in sancto communj alter alterum intelligentes et concordibus 
animis procedentes christianum populum et subiectam plebem 
cuius sudore viuimus et in alto versamur facilius defendamus 
hostemque nostris ex finibus acerrimum propulsemus Nichil enim 
ambigimus quin nobis fideliter agentibus ac christi redemptoris 
nostri causam virili et forti animo defendentibus, ille nobis angelis 
assistat quj primogénita percussit egipciorum, qui faraonem et 
eius exercitum projecit in mare qui lapidem Dauid(!) in Goliath 
superbum direxit qui centum octuaginta quinque milia in exercitu 
Sennacherib vna nocte interemit quique tumentem et gloriabun- 
dum nimis olofernem manu feminea detruncauit Voluntas in quan
tum nobis et ordo fuerit ac rectus in deum animus nichil est 
quod de Turchorum potencia formidemus, homines equi curras 
et arma abunde suppetunt christianis et fortissima Juuenum 
pectora nec sciencia dest rei militaris excellens Certa in manibus 
victoria est, si placato domino zelus nos fidei et sinceras in
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prelium impetus duxerit, hortamur igitur Serenitatem vestram 
carissime frater vt ad hoc tam pium et necessarium opus totis 
precordiis jntendentes Jncliti regni vestri vires in subsidium fidei 
in christi laudem in occidentalis populi gloriam apparetis atque 
vna nobiscum contra communem hostem de modo resisten di et 
sumendis armis cogitetis digna cum est causa in qua laboramus, nam 
si pro nostris ac amicis ac subditis leui nonnunquam iniuria la- 
cessitis irritati gladios apprehendimus, magnisque nos ipsos peri- 
culis obiectamus Quid nunc agamus quando mater nostra ecclesia 
laceratur, tides obpugnatur, orthodoxa christi nomen blasfematur 
et omnis christianitas in discrimine curritur Ecce iam dudum 
terra ilia in qua visus est deus noster et annis supra triginta cum 
hominibus conuersatus et in qua primj (51) resurreccionis flores 
apparuerunt propter nostras iniquitates viuifice crucis jnimici con- 
culcant, terra benedicta, tena promissionis, terra lacte fluens et 
melle scelerate gentis jmperio paret quin ipsam dei viuentis Ciui- 
tatem ofíicinasque nostre redempcionis sanctaque loca agni imma- 
culati purpurata cruore precipuum pie religionis sacrarium sirnul- 
que venerandum lectum spurcidi Maumethi satellites occupant 
in quo propter nos vita nostra obdormiuit in morte nichil est 
jam nostrum apud Jherosolimam Antiochiam vbi primum venera- 
bile nomen christianorum est auditum Saracenorum jnuasit jmpie- 
tas africam et asiam vniuersam alieni a christo detinent Jn 
europam jam pridem transitum fecere maumethiste ac decus illud 
orientis, grecie, Columen hellesponti hostium portumque firmissi- 
mum propontidis Constantinopolim hoc solum anno conquirere 
potuerunt Jn angulum redacta christianitas est apostólicas Sedes 
prefer Romanam cunetas amisimus ex quinque patriarchalibus 
ecclesijs quibus veluti solidissimis basibus Catholica subnixa 
tides in altum latumque mirifice per orbem totum felices olim 
Propagines extendit Romana nobis tantummodo superat Non est 
igitur nobis amplius supersedendum Non est cur ocio atque 
desidia torpeamus surgendum est occurendumque diris hostibus 
antequam nos in nostris domibus aggrediantur antequam cordi 
wlnus infligant Exurgat ergo vestra serenitas pugnatoresque 
Regni sui dilectos in domini Castra transmittere se disponat 
nosque de sua disposicione vt est predictum oráculo prestabi
lium Oratorum in dieta Ratisponensi auiset vbi et nos cum 
principibus et subditis nostris de modis oportunis per quos
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bellatores exercitum domini dirigendos quam piures et strenuos 
et audentes congregan possimus diligenter Consultabimus et 
agemus vt sic cum nostra et vestra milicia coadunatÍ6 aliorum 
Regum et principum consiliis et auxiliis non solum Christianos 
tueri fines, sed vitro in suis sedibus exterminan Turchos sub 
vexillo crucis fidelium gladius et possit et audeat Assit tantum do
minus deus noster dominus exercitum nostrosque dirigens gressus 
et apparatus actusque iuuans pugnantibus pro sua immaculata 
et purissima sponsa, militibus aduersus exprobratorem et blasfe- 
mum hostem brachium sue pietatis accomodet vt qui confidens 
in multi tudine suorum equitum celestem con tempnit Regem ini- 
quus Maumethus mature suorum scelerum penas luat, Datum in 
noua ciuitate die nona mensis Januarij Anno domini Millesimo 
quadringentesimo quinqúagesimo quarto Regni nostri quartodecimo 
imperij vero secundo.

(56). De vnicornu. quod abstulit ex ecclesia nydrosiensi. Cano- 
nicus Wilkinus. et vendidit bergis. Conrado bederman de campis.

Serenissimo domino Alfonso Regi arragonum. domino meo 
colendissimo.

Regi regum complaceré humillima cum recommendacione. 
Rex serenissime. caritas Christi animarum querens saluacionem. 
vrget me ad significandum. hjstoriam. v celsitudini stupidam. Va
cante sede ecclesie mee nydrosiensis. meque ad eandem sublimato 
per felicis recordacionis. papam nycholaum. ante triennium proxi
me lapsum. Quídam ex canonicis. alienauit clandestine, iocale 
magni precij. quod ibidem forte annis trecentis ecclesie in oma- 
mentum pependerat. vendiditque vni mercatori. conrado beder- 
man de campis. qui adiuncto sibi quodam complice gerhardo wit- 
sant. illud iocale. vnicornu aut rostrum piscis. ceti marini appel
latum. Venecias detulerunt. Vbi inter mercatores dum publica- 
tum esset, illud ex ecclesia mea subtractum [fuisse]1 non aude- 
bant ibidem vendere. Vnde ad v. serenitatem detulerunt. que ut 
fertur emit ab eisdem [qui vendere non poterant. sicut nec emere. 
quod ecclesie erat]1. Serenissime domine pensatis prescriptis. 
dignetur v. maiestas. ecclesie mee indempnitati consulere. prout 
Sanctissimus dominus noster papa eciam scripsit [Quod opino 
igitur et sy re(g)alis]2 [Ego eciam operam dabo. si venditores illi 
venecijs aut alibi reperiantur. ut iocale aut summam pro qua 
vendiderunt. mihi restituant. quam v serenitas mihi pandere dig
netur restituant. Et ne mineruam docere arguar. Dignetur]1 v 
sapiencia pensare velit qualis ilia fuerit rei ecclesiastice vendicio

9 Det indklamrede er overstrøget i originalen.
a) Det indklamrede er tilføiet i margen.
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[cum qua equitate fiet retencio]1 aut qualis [fieri debeat refusio]1 
si forte vendi [deberet, et pro modico vendituin foret] in vtili- 
tatem ecclesie. ipsum oporteret. et pro deficienti summa, vendi- 
tum foret, fieri debeat refusio Qua in re. responsum v serenitatis. 
humiliter exspecto. regi seculorum immortali. preces v. regie 
maiestatis pro salute offerendo. Ex roma.

Patriarche alexandrino. emaldo. presidenti consilij regalis.
Humillima preuia in chnsto recommendacione. Reuerendis- 

sime pater, et domine peculiarissime. Quia ecclesie mee bona 
conquirere et conseruare obligor iuramento. idcirco regie celsi- 
tudini scripsi3. Jam pene annis quatuor lapsis. sede vacante, per 
quendam ex canonicis. clandestine, subtractum ex ecclesia mea me- 
tropolitica iocale nobile quod ibidem annis multis pro decore ec
clesie pependerat. vnicornis cornu, seu ab aliquibus rostrum ceti 
marinari appellatum. Quod cuidam vendidit mercatori. iohanni(!) 
bederman de cam pis nominato qui illud similiter clandestine, 
vsque in oppidum campis. deinde venecias transtulit. cum quodam 
vt fertur suo complice, gerhardo whitsant. qui cum illud ibidem 
in ecclesia sancti saluatoris3 aliquot mensibus abdite conseruas- 
sent. tandem detecta inter mercatores. ablacione. eius ex ecclesia 
mea vendere ibidem non poterant hine ad regiam serenitatem se 
transferentes. vendiderunt pro certa summa michi ignota Verum 
sy regia serenitas innocenter emerit ignara doli commissi. Ego 
nichilominus exhortan cogor eandem celsitudinem pro ecclesie 
mee indempnitate | Vnde v. r. p. supplico regalem excitare cari- 
tatem ad pensandum quis modus tenendus sit. vt uel iocale. aut 
valor eius ecclesie restituatur. [Agam et ego nichilominus. vt pre- 
dicti mercatores. summam pro qua vendiderunt. in manus meas 
comportent quam scire vellem. ne minus iuste ipsi asserent se

’) Det indklamrede er overstrøget i originalen.
2) I margen er tilføiet (delvis overklistret):

. . . ssimum
nostrum
discipulum scribere
(ap)plicaui

3) I margen tilvenstre for „aliquot11 er tilføiet (tildels overklistret): 
. . . tori oppidi
. . . illensis
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recepisse]1. Non pro módica summa creditur venditum. multoque 
amplius valere, [vellem in hoc eciam ecclesie satisfacere]1 digne- 
tur igitur r. p. v. diligenciam impensam vna cum fructu eiusdem 
mihi rescribere ob honorem saluatoris nostri ihesu christi qui e. 
v. d. gubernare et conseruare dignetur. supercelestem in elisiam 
Amen ex roma augusti 12. 1455o.2

Francisco Foscari. duci veneciarum ac suo consilio.

Humillima preuia. in christo recommendacione. Illustrissime 
princeps, consulatusque prudentissime. Quia ecclesie mee attinen- 
cia comportare et conseruare obligor, idcirco pandere casum in- 
opinatum auxilij cum imploracione cogor. lam annis pene qua- 
tuor lapsis. etc. vt supra. Cum ergo hane vendicionem. constet 
omni iure fore nullam. Vtpote rei ecclesiastice illicitam aliena- 
cionem. V. d. imploro officium3 iusticiam(!) ministrare mihi et ec
clesie mee. in persona venerabilis viri. Amoldi de Zelandia, mer- 
catoris insignis. quem procuratorem constituí, secundum formam 
sibi missi mandati. agentes, vt securitate de predictis venditori- 
bus habita, iocale aut pro eo recepta summa mihi restituatur. 
In quo premium celeste a rege regum. a me id pauculum quod 
potero oracionum mearum iuste retribuendum merebimini. pre- 
celsa d. v. quam in vtriusque hominis salutem gubernare digne
tur dux celestis milicie.4

Det indklamrede er overstrøget i originalen.
2) I margen er tilføiet: alium patrem promotorem ad regiam celsitudi- 

nem non habeo.
3) „officium11 er skrevet over linjen.
4) I margen er tilføiet (delvis overklistret):

... ci gencium

... ex est regum

... us dominancium

. . . ucatu celesti

. . . eciari

(64). lugo Serquirus dei gracia Pharensium Insularum Epi
scopus Cum ad ínsulas istas deuenissem et solicitudinem et curam 
huius ecclesie gerissem oriebatur eciam mente inter cetera recor- 
dacio Antecessorum meorum Episcoporum quorum memoria in 
tantum obliuioni tradita est et(!) vix nomina eorum recitari possent 
Que cum solicitus requisissem vix tandem a duobus viris tantum 
inventa sunt ab omnibus tunc temporis habitantibus in Jnsulis 
supradictis Ne ergo in posterum obliuioni traderentur eorum 
nomina uel memoria Decreui vt in vna die hoc est tercio Idus 
Marcij simul omnium eorum per anni circulum memoria haberetur 
et nomina eorum publice recitarentur Quorum hec sunt nomina

BErnhardus Ryngerus Ghudmundus Ormetus Matheus Roarus 
Sveino Serquirus Bersanus Petrus Gauto Erlendus llodenus Sig- 
narus Genardus Hanardus Aruerus ffrater Arno de ordine minorum 
ffrater Wyghboldus eiusdem ordinis et theutonicus Quorum ani- 
mabus propicietur deus Amen Est Johannes theutonicus huius 
libelli scriptor ffrater Seuerinus ordinis minorum ffrater Johannes 
ordinis predicatorum ffrater Hemmingus ordinis sancti saluatoris

Johannes licet inmeritus Pharensium Jnsularum Episcopus 
Vniuersis presencia visuris lecturis seu audituris Pateat euidenter 
et sit manifestum Quod persone in Episcopalis(!) presidencia con
stitute!) Jd precipue desiderare debent quod in commisso sibi 
statu sic presint ut prosint Jdcirco nos attendentes et circa sta- 
tum et conseruacionem ecclesie et sponse nostre considerantes 
Cuius nunc regminj(!) licet insufficientibus meritis presidemus Ac 
desiderabilius affectantes eiusdem ecclesie in suis edificijs de nouo 
fiendis Alijsque iam vel in antea factis restaurandis et reforman- 
dis Renouandis seu recuperandis Nec non bonis et possessionibus 
predicte ecclesie et Mense Episcopalis meliorandis et augmentandis 
abstracta seu oblata seu occultata ad Jura et proprietates ipsius 
ecclesie reuocandis seu reducendis (64b) Eamque Indulgencias et 
Reliquiarum donacionibus locupletandis Ceterisque ipsius ecclesie 
et Curie Episcopalis defectibus quibus valemus et possimus(l) tali-
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ter prouidendis Ne ilia ob nostri defectum seu negligenciam in 
spiritualibus siue temporalibus detrimentum seu dampnum paciatur 
Si oportuno procuratoris presidio destituta consistat Horum Igi
tur omnium consideracione inducti Anno videlicet domini Milles- 
simo Quadringentesimo vicésimo Jndiccione1 xiij Jn profesto Jn- 
vencionis sánete Crucis Anno nostre consecracionis tercio décimo 
Dum fundamenta ecclesie sancti Brandani et Capelle Recordaci- 
onis pie domini Erlendi quondam Pharensis Episcopi Anteces- 
soris nostre(!) poneremus seu ponere faceremus Precepimus duo- 
bus Honestis presbiteris videlicet domino Guthormo Erlendi nostro 
officiali et domino Johanni Birgeri Curato in Sandey dyocesis nostre 
nobis et alijs quam pluribus fidedignis tam presbiteris quam cle
ricis et laicis Ad tanti operis seu mysterij spectabulum(!) venien- 
tibus et in testimonium talis exsecucionis ibidem existentibus Ossa 
venerabilis patris domini Erlendi Episcopi et antecessoris nostri 
antedicti Reuerenter effodi et in vnum colligi Eaque mundissime 
lauari et extergi et extersa siccari et postmodum in quandam 
cistulam bene reseratam detenter(!) deponi et seruari et sub tuta 
ac firma custodia fecimus et mandauimus custodire Quousque 
consilium Jllustrissimi principis et domini Regis nostri Ac vene- 
rabilium fratrum nostrorum domini Archiepiscopi ceterorumque 
Episcoporum Norwegie Super salubri ipsius Canonisacioni(!) ha- 
beremus Nam in vita sua pluribus choruscauerat miraculis et post 
eius mortem infinitis Cetera vero que ad Canonisacionem ipsius 
uel aliorum sanctorum post miracula pertinent quomodo in hac 
vita vixerat et ea que in titulis decretalium de Reliquijs et 
ueneracione seu canonisacione sanctorum enumeran tur Jnvenimus 
omnia et singula in quadam tabula Plúmbea Runatis(!) seu litte
ris nunc invsitatis scripta seu inschulpta que littere in wulgari 
lingua Malrunen nuncupantur et in eius sartophago cum ipsius 
funere erat deposita et nunc per predictos presbíteros in eius 
exhumacione seu effodiacione3 facta coram nobis et testibus supra- 
dictis cum ossibus ipsius est inuenta Quam tabulam siue scripturam 
Per quosdam fideles expertos ac Juratos Jnterpretes omnino lati- 
num (65) ignorantes seu intelligentes supradictas tamen litteras 
perfectissime cognoscentes et ex ipsis litteris dictiones verba et

’) I orig. feilskrift. Jndedicione (første e er senere overstrøget). 
-) Først synes at have været skrevet „efiodionew.
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inateriam infra scriptam conponere scientes fidelissime fecimus Jn- 
terpretari Cuius scripture predicte tabule inschulpte seu inscripte 
Tenor de uerbo ad uerbum et specialiter ea que per predictos 
Jnterpretes pre vestustate videri et cognosci poterant et in la
tinas litteras mu tari Sequitur et est talis.

Anno gracie Millesimo Ducentésimo Sexagésimo octauo do
mino Gauthoni(!) Pharensi Episcopo viam vniuerse carnis ingresso 
dominus Erlendus Canonicus Et Scolasticus ecclesie Bergensis Per 
Archiepiscopum Nydrosiensem in Pharensis ecclesie Episcopum 
eligitur et pastorem Sed circa festum omnium sanctorum Bergis 
confirmatur et in conuersione sancti Pauli Nydrosie consecratur 
Hie in anno secundo Pontificatus sui Jn vigilia Pasche Haqui- 
num domini Magni Regis filium baptisauit Hie vir Christi Cilicio 
Ad nudum corpus semper vtebatur asperrimo Hie vir sanctissime 
conuersacionis columbine simplicitatis Pius Modestus misericors affa- 
bilis blandus eloquens aspectu et wultu decorus pollebat eius ori 
nunquam cristus defuit siue iusticia siue desolacio erat certe 
dissertissimus verbi dei propagator Pauperum amator quem prin
cipes et prelati tamquam patrem precipuum honorabant Nam 
necesse erat ut quem deus in omnibus sua perfuderat gracia ab om
nibus amaretur Jn spiritualibus et temporalibus vir erat tocius 
prudencie summe abstinencie vieijs vacuus virtutibus plenus Hie 
ecclesiam Pharensem vltra omnes predecessores suos Priuilegijs 
possessionibus predijs et bonis temporalibus locupletauit Huius 
in temporibus Incendio perijt ecclesia Cathedralis et Curia ex 
dolo Sed huius tempore Incendij Bergis erat Eo die pluribus 
astantibus in ipsa incendij hora in fenestra Camere sue stans 
oculis in celum semper ac manibus intentis vberrime flebat Sed 
hoc ipsum quod per spiritum sanctum nouerat de Incendio Astan
tibus et fletus causam inquirentibus nunciauit dicens Nunc filij 
grauem Pharensis ecclesia optinet lesionem Sicut post temporum 
interualla repertum est a fidedignis eodem die et hora [quo- 
dam]1 qua predixerat (65b) vir dei incendium contigisse Hie postea 
Primus domos lapideas in Curia Episcopali cepit edificare Sed 
et ecclesiam Cathedralem fundauit lapideam earn fere ad consu- 
macionem parietum saltern chori usque perduxit.

Anno vero domini Millesimo Trecentesimo octauo Bergis per-

*) Det indklamrede er overstrøget i originalen.
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sistens cum per triennium ab ecclesia sua Scilicet in Norwegia 
defuisset pro Juris ecclesie sue defensione Nam per quendam 
virum filium belial dei et ecclesie christi inimicum Hergerum no
mine pacis turbatorem persecuciones graues et iniurias plurimas 
mandato Regis Jsto auctore est perpessus Sed christi fultus auxi
lio de hoste reportauit triumphum Jn hoc iterato anno in febrium 
et gutte pressus molestia Preter ilium quern quasi semper habu- 
erat in pedibus dolorem Jdibus Junij diem clausit extremum 
Sepeliri in Ecclesia sua cuius sponsus fuerat si commode illuc 
corpus deferri possit Alioquin in sinu matris de cuius gremio 
electus fuerat se mandauit tumulari Rexit autem Cathedralem 
suam Annis xxxix Mensibus Quinque die Minus Jn quorum 
omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum has 
presentes litteras exinde scribi et in hanc copiam exemplarem 
redigi fecimus Nostrique pontificalis Sigilli Jussimus et man
damus appensione communiri Datum et Actum Anno Jndiccione 
die Mensis(!) hora et loco quibus Supra.

Johannes diuina miseracione Nydrosiensis Archiepiscopus vene- 
rabili in christo fratri domino Erlendo eadem gracia Pharensi Epi
scopo Salutem in domino sempiternam Pastoralis cure ministerium 
racionabiliter nos conpellit(!) omnium peticionibus modis quibus pos- 
sumus absque alieni Juris in Juria(!) consentiré Eapropter dilecte 
[pater1 frater vestre iuste postulacioni gratum prebentes assen- 
sum locum Cathedralem gloriosissime virginis Marie de Kirkiuby 
Sub omnipotentis dei et beati Olaui Regis et martiris et nostra 
protectione quantum de Jure possumus suscepimus cum omnibus 
possessionibus vestris predijs (66) aut ecclesijs seu curijs uel alijs 
bonis loco predicto attinentibus Concessione pontificum largicione 
Regum uel principum oblacione fidelium quas in presentí iuste et 
canonice possidetis uel in futuro poteritis obtinere,libertates au- 
tem, et inmunitates et priuilegia que de concessionibus Regum seu 
donacionibus episcoporum hattenus(!) obtinuisse dinoscimini vobis 
et successoribus vestris canonice institutis sicut ea iuste et Rite 
possidetis Auctoritate metropolitica confirmamus et perpetúan) 
habere decernimus firmitatem Jnhibentes firmiter ne quis personam 
vestram aut locum predictum aut prebendas aut possessiones ei 
connexas ausu temerario auferre uel oblatos Jniuste detinere aut

’) Fra [ overstrøget i originalen.
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minuere presumat Aut quibuslibet vexationibus illicitis fatigare 
Sed omnia integra conseruentur illis pro quorum sustentacione 
sunt concessa omni modo pro futura Jnhibentes eciam sub pena 
anathematis omnibus in quibus Jurisdictionem Auctoritate Metro- 
politica possumus excercere Ne istam nostre protectionis et con- 
firmacionis paginam presumant aliquatenus eneruare Si quis uero 
ex predictis scienter hoc attemptauerit et primo 2° uel 3° com- 
monitus non destiterit nisi Reatum suum congrua satisfacti one 
correxerit reum se diuino iudicio de perpetrata iniquitate cong- 
noscat(!) atque in extremo examine diuine subiaceant(l) vlcioni 
Vt hec autem nostra pagina inuiolabiliter obseruetur Ea(!) Sigillo 
nostro ad perpetuam rei memoriam duximus assignandam Datum 
apud Bergas pridie Nonas Augusti Consecracionis nostre Anno VIIo B.

Elauus diuina Miseracione Archiepiscopus Nydrosiensis Vene- 
rabili in christo fratri Geuardo Episcopo Pharensi Salutem in do
mino sempiternam Pastoralis officij sollicitudo racionabiliter nos 
conpellit ecclesijs quibus nos deus preesse voluit presertim in 
partibus remocioribus constitutis ne prauorum hominum insultibus 
opprimantur Remedijs oportunis quibus possumus prouidere Ea 
propter venerabilis frater Episcope vestris Justis precibus inclinati 
locum Cathedralem gloriosissime virginis Marie de Kirkiuby 
Bona Possessiones villas Curias et predia ipsius cum Capellis (66b) 
eidem annexis ceterisque pertinencijs eius habitis et habendis 
Sub omnipotentis dei Beati Olaui Regis et martiris et nostra 
protectione suscepimus Jura jnsuper et priuilegia loco predicto 
concessa Secundum tenorem littere pie Recordacionis Johannis 
archiepiscopi predccessoris nostri Super simili protectione confecte 
Plenius continetur in omnibus et singulis suis clausulis Ratiti- 
camus et confirmamus in hijs scriptis Jnhibentes firmiter Sub pena 
excomunicationis omnibus in quibus Jurisdictionem nostram Aucto
ritate Metropolitica exercere possumus Ne quis hanc nostrarum(’) 
protectionis et confirmacionis paginam aliquatenus violare presu
mat uel ei ausu temerario contraire Si quis autem hoc attemptare 
presumpserit indignacionem omnipotentis dei et beati Olaui Regis 
et martiris se nouerit incursurum Jn cuius rei testimonium Sigil- 
lum nostrum presentibus est appensum Datum Nydrosie pridie 
Nonas Maij Anno a natiuitate domini M° ccc° xxix etc. B.

Paulus dei paciencia Archiepiscopus Nydrosiensis Venerabili in 
christo fratri suo domino Geuardo eiusdem gracia Episcopo Pharensi
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Salutem in domino ihesu christo Officij nostri sollicitudo et am- 
plectendo(!) racionis ordo nos compellunt vigilant! studio profec- 
tibus intendere subditorum et eorum iustis desiderijs consentiré 
Presertim cum ea petuntur que sine cuiusquam Juris iniuria po- 
terimus exaudiré Exhibita siquidem nobis vestra peticio contine- 
bat quod super ecclesia vestra sponsa scilicet ecclesia gloriosis- 
sime virginis Marie de Kirkiubo Cathedrali nec non omnibus suis 
possessionibus Juribus libertatibus ac priuilegijs litteras vobis 
tuicionis simulque confirmacionis concederé dignaremur Nos igi
tur vestre iuste postulacioni gratum prebentes assensum Prefatam 
ecclesiam cum omnibus suis et vestris possessionibus villis Curijs 
predijs et Capellis eidem annexis Ceterisque bonis ac pertinencijs 
que pro nunc habetis uel in futuro iusto titulo acquiretis Sub omni
potentis dei et beati Olaui Regis et martiris ac nostra protec- 
tione quantum de Jure possumus suscepimus per presentes (67) 
Jura insuper et priuilegia libertates ac immunitates per pontí
fices Reges principes et Barones sue quouis(I) alios loco pre
dicto uel prelatis ibidem presidentibus hactenus indultas Auctori
tate metropolitica Ratificamus confirmamus et perpetuis tempori- 
bus decernimus valituras. Jnhibentes firmiter sub pena excomuni
cacionis omnibus in quibus Jurisdictionem metropoliticam possumus 
excercere Ne quis personam vestram aut successorum vestrorum 
canonice subintrancium seu predictum locum in aliquibus suis 
bonis uel Juribus ad ea spectantibus indebite molestare Aut banc 
nostre protectionis seu confirmacionis paginam presumant aliqua- 
tenus eneruare Si quis vero quod absit illud scienter attemptauerit 
primo 2° 3°ve commonitus nisi reatuni suum congrua satisfac- 
tione correxerit Jndignacionem omnipotentis dei et Beati Olaui 
Regis et martiris se nouerit incursurum Cunctis autem Episcopo 
Pharensi et Ecclesie sue memorate Jura sua libertates et priuile
gia ut premittitur seruantibus sit pax domini nostri jhesu christi 
quatinus et hie fructum bone actionis percipiant et apud iustum 
iudicem qui est deus eterne pacis premia valeant invenire Datum 
Bergis et ad perpetuam rei memoriam nostri Sigilli munimine 
roboratum Sub anno domini M° ccc° xxx°vij Jn festo beati 
Marce(!) ewangeliste B.

Olauus miseracione diuina Archiepiscopus Nydrosiensis Vene- 
rabili in christo fratri domino Arnero eadem gracia Episcopo 
Pharensi Salutem in filio virginis glorióse Quanto feruenciori
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studio sanctam Nydrosiensem ecclesiam fratemitas vestra vene- 
retur quantoque efficacius consurgitis ad nostra et jpsius ecclesie 
beneplacita prosequendo Tanto [circa1 libencius Metropolitici fa- 
uoris studium apponimus circa statum vestrum conseruandum vt 
sicut eandem ecclesiam fauorabilem uobis senseritis sic ipsam 
plenitudine reuerencie more deuoti fratris intimis affectibus ho- 
noratis Consideramus igitur quod nostris beneplacitis cédula 
promptitudine obtemperare curatis et sperantes sic vos perseue- 
rantes vlterius (67b) in caritatis puritate constanter quod semper 
amplioribus prosequamur honoribus et oportunis presidijs foue- 
amus Propteria(!) vestris iustis peticionibus grato concurrentes as- 
sensu Personam vestram et ecclesiam Pharensem sponsam vestram 
scilicet Ecclesiam beatissime virginis Marie de Kirkiuby cathe
dralem Omnes libertates et Jnmunitates a predecessoribus nostris 
Archiepiscopis Nydrosiensibus vobis ecclesieque vestre et loco 
predicto indultas necnon exempciones secularium exactionum Ex 
Regum principum et aliorum christifidelium largicione Decimas 
quoque quas episcopali mense legittime ab anti quo asseritis de- 
putatas Possessiones quoque et alia bona mobilia et immobilia 
eidem ecclesie racionabiliter concessa Sub beati Olaui Regis et 
martiris nostraque proteccione suscepimus per presentes Ac vobis 
eciam et ecclesie vestre sicut ea iuste et pacifice possidetis 
Auctoritate metropolitica et presentís scripti patrocinio commu- 
nimus Ratificamus et confirmamus et perpetuis temporibus de- 
cernimus valituras Precipientes omnibus in quibus Jurisdictionem 
Metropoliticam excercere possumus Sub obtestacione diuinj Judicij 
et anathematis interminacione Ne istam nostre protectionis et 
confirmacionis litteram ausu temerario presumant aliquatenus vio
lare Si quis vero scienter hoc attemptare [voluerit1 presumpserit 
primo 2o 3o ve commonitus non destiterit Reatumque suum 
satisfactione congrua non emendauerit Jram omnipotentis dei 
sancteque Marie Cui ipsa ecclesia specialius ut premittitur dino= 
scitur esse dedi cata sanctique Olaui Regis et Martiris et omnium 
sanctorum se nouerit incursurum Jn cuius rei euidenciam Sigil- 
lum nostrum presentibus duximus apponendum Datum Andznes 
Jn contrata que dicitur Nord morí xix die Mensis Julij Anno 
domini M° cce° lxix°

“) Fra [ overstrøger, i originalen.

(73). Indulgencia pro fraternitate sacrissime eucharistie.

Henricus etc. Dilectis nobis in christo vtriusque sexus. Fra- 
ternitatem diuinissimi sacramenti eucharistie in oppido marstrand. 
anszloensis dyocesis celebrantibus. in conuentu fratrum ordinis 
sancti francisci. Certa obsequia ebdomadatim. ibidem in hono
rere eiusdem sacramenti. exsoluentes. Nos vestram deuocionem 
adavgere cupientes. vt idem sacerrimum sacramentum. quod maxi
mum est nostre salutis precium. deuocius imploretur. Auctoritate 
nostra metropolitica. singulis eiusdem fraternitatis suppositis. pre- 
sentibus et in earn futuris. Qui infra missarum sollempnia. quas 
in honorem predicti sacramenti feceritis decantad, quinquies. do- 
minicam oracionero. Et tociens angelicam orauerint salutacionem 
confessis et contritis. hoc est. in caritatis statu existentibus. qua- 
draginta dies concedimus indulgenciarum. perpetuis temporibus 
duraturas. Jn cuius robur etc.

Indulgencia pro ymagine sancti georgij militis.

Henricus etc. Vniuersis ad quos presencium noticia peruene- 
rit. Salutem et vitam adipisci sempiternam. Quia beatus mártir 
et miles fortis. Georgius, a periculo redemit draconis. populos. ac 
adhuc non cessat. se deuote inuocantibus. succurrere varijs modis, 
suis meritis et precibus. Jdcirco. ut crebrius a vobis ipse invo- 
cetur. et ad subueniendum sibi deuotis. auidius inclinetur. Omni
bus in caritatis statu, existentibus. qui flexis genibus. coram Yma- 
ginem eiusdem. quam nos benediccione sollempni consecrauimus. 
in ecclesia parrochiali in mastrand, quinquies dixerint. dominicam. 
oracionem et tociens angelicam salutacionem. Semel qualibet die 
dumtaxat de omnipotentis dei misericordia, auctoritate nostra
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metropolitica. quadraginta dies indulgencie, conferimus perpetuis 
temporibus duraturas. Jn cuius robur

Pro Hartwico milite.
Henricus. etc. Strennuo militi. Hertwyco1 Crumdyg. sueque vxori 

legittime domine Katherine Exigentibus(l) vestre deuocionis affectu. 
quern ad honorem dei. et sancti Olaui. in personam nostram ex- 
hibuistis. congruit. vt stipendia spiritualia rependamus. vobis. Con- 
cedimus igitur inprimis. pro consciencie vestre purificacióne. qua- 
tenus confessorem ydoneum vobis gratum. eligere valeatis. qui 
confessionibus vestris diligenter auditis. vos auctoritate nostra me- 
tropolitica absoluat. ab omnibus casibus apostolice sedi speciali
ter non reseruatis. Jniuncta satisfactione competenti. tociens quo- 
ciens hoc oportunum fuerit. Jnsuper. Vt imminentibus negocijs 
arduis. missam coram vobis celebrari procurare possitis [post me
dium noctis mane]2 diluculo mox palíente. Preterea. vt tempore in
terdicti ecclesiastici quauis preterquam apostólica auctoritate sup- 
positis(!) valeatis coram vobis et filijs ac consangwineis. missas 
audire. ianuis dumtaxat clausis. interdictis et excommunicatis ex- 
clusis. dummodo vos ipsi. causam interdicto non prestiteritis. Quod
que in altari portatili. eciam. extra ecclesiam. vtpote. Jn naui. 
cubículo, stupa aula castro, aut alio loco honesto, dum oportunum 
fuerit. coram vobis missa possit legi. vel cantari. Si quoque. ex 
cibis quadragesimalibus. eciam moderate sumptis. notabilem sen- 
seritis lesionem. concedimus. vt de consilio medici spiritualis vti 
possitis butiro et lacticinijs. supplendo per alia opera pietatis. 
[Prefatis quo ad singula eius puncta. omnibus diebus vite vestre 
duraturis. dum in districtu prouincie nostre dumtaxat fueritis].3 
Jn quorum omnium robur effieax et testimonium. Secretum nos- 
strum. hijs scriptis. duximus appendendum. Datum cit.ra nota. Anno 
domini. m° cccc. quinquagesimo tercio. Jn crastino sánete Ka
therine virginis et martiris.

Strennuo et nobili viro Georgio Laurencij. Et Helwice sue 
vxori legi(ttime).4

9 Ovenover linjen staar: Eckardo.
3) Det indklamrede er tilføiet i margen.
3) Det indklamrede er tilføiet nede paa siden.
4) Det indcirklede har staaet i randen og er bortskaaret.
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(73b) Indulgencie pro ecclesia beatissime virginis.
Henricus dei gracia et apostolice sedis clemencia, archiepi

scopus nidrosiensis. vniuersis christi fidelibus Salutem et vitam 
adipisci sempiternam. Quid decet sanctissimam theotocos. idest 
dei genitricem et virginem mariam venerari a nobis in terris 
summopere, quam angelici spiritus venerantur in celis reueren- 
tissime. Et hoc eo frequencius quoeius presidio [assidue1 crebrius 
indigemus2 ipsam licet nomine mater sit, succurrere nobis nisi nos 
ostendamus ei eius auxilio indigere earn implorantes deuotis preci- 
bus. sanctisque honorantes operibus Jdeo ut ecclesia parrochialis 
in marstrand ansloensis dioycis(!). nostre prouincie membrum in
signe. in honore(!) eiusdem dei genitricis dedicata. a vobis crebrius 
visitetur ipsaque nomine regina deuocius inploretur. auctoritate 
nostra metropolitica. concedimus singulis vobis. quocunque tempore 
in eadem ecclesia dixeritis flexis genibus Sep tern vicibus angeli- 
cam salutacionem. secundum formam ecclesie Cuii3 quoque pro eius
dem ecclesie uel altarium necessarijs manus porrexerint adiutri- 
ces. secundum suarum exigenciam facultatum Semel dumtaxat 
in die uel nocte. quadraginta dies indulgenciarum inperpetuum 
duraturas. In cuius concessionis robur et testimonium Secretum 
nostrum presentibus duximus apponendum Datum in marstrant 
dominica secunda aduentus domini millesimo cccc° quinquages- 
simo tercio.

Indulgencie, pro altari. omnium fidelium defunctorum.
Henricus dei paciencia, et apostolice sedis clemencia, archi

episcopus nidrosiensis vniuersis christi fidelibus Salutem et vitam 
adipisci sempiternam Quia sancta et salubris est cogitacio pro 
defunctis exorare vt a peccatis soluantur. Ideo vt vestra excitetur 
deuocio ad orandum pro omnibus fidelibus defunctis precipue co
ram altare in ecclesia beatissime virginis marie sub titulo omnium 
fidelium animarum dedicato in oppido marstrand Quicunque igi
tur illic septies angelicam salutacionem. secundum formam eccle
sie orauerint aut suarum facultatum secundum exigenciam ncces- 
sitatibus eiusdem altaris succurrerint ut missa pro eisdem defunc-

]) Fra [ overstrøget i originalen.
2) Herefter er følgende ord overstrøgne i originalen : assidue, Nec pre

sumere debemus. pro nobis.
3) Dette Ord er ikke sikkert læst.
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tis celibrari ibidem consueta continúan possit cottidie auctoritate 
nostra metropolitica quadraginta dies indulgentiarum concedimus pro 
quolibet die uel nocte vnica vice dumtaxat in perpetuum duratu- 
ras. Jn cuius concessionis etc.

Confessionale.

Henricus dei gloriosissimi paciencia. Et apostolice sedis cle
mencia. archiepiscopus nydrosiensis. Dilectis nobis in christo. Hen
rico sartori. et segrite sue legittime vxori Assloensis dyocesis Salu
tem. et vitam adipisci sempiternam, Exigente vestre deuocionis affec- 
tu. quem ad animarum vestrarum geritis saluacionem. Vestris suppli- 
cacionibus inclinati. Vobis concedimus. de gracia speciali, Quatenus 
eligere possitis confessorem uel confessores. ydoneum uel ydoneos. 
qui confessionibus vestris diligenter auditis. iniunctaque penitentia 
[tociens quociens oportunum fuerit]1 salutari. uos absöluere ualeant 
ab omnibus peccatis et sententijs. nostra auctoritate metropolitica, 
apostolice sedis specialiter non reseruatis. [hoc prouiso. ut si quas 
vagas, aut certas tenemini ad restituciones, illas quantocius refun- 
datis. secundum eiusdem confessoris salubrem informacionem.]2 
In quorum robur et testimonium. Secretum nostrum inprimi feci- 
mus sub hijs scriptis. Datum in Marstrand anno domini M° cccc0 
quinquagesimo quarto, mensis ianuarij die duodécima.

q Det indklamrede er tilføiet i margen.
Det indklamrede er tilføiet nede paa siden.

(76). Ita scripsimus ad norweyam mittendo fratrem iohannem 
Pleetz. Jn festo sancti laurencij. 1457°.

Henricus. dei gracia, et apostolice sedis clemencia archiepi
scopus nidrosiensis. Predicator sánete crucis. contra turcos, apo
stólica auctoritate missus. Dilectis in christo filijs. magistro olauo 
regenti. et singulis canonicis ecclesie nostre ibidem. Salutem et 
mandatis nostris. indefeetibiliter obedire. Noscitis. quomodo per- 
peram. et mendose traditi. coacti sumus ecclesiam nostram dese- 
rere. romamque ad resignandum earn adire. quod cum feeissemus 
in manus felicis recordacionis. nyeolai pape quinti. Et eo de- 
funeto. Sanctissimo Calisto tercio moderno eandem resignare nisi 
sumus. sed neuter eorum. resignacionem nostram talem acceptare 
voluit. consilio accedente, omnium sánete romane ecclesie cardi- 
nalium. Tandem apostólica sedes nobis mandauit. crucem per 
alamaniam contra turcorum rabiem ut predicaremus. Quod iam 
[quasi1 byennio non sine grandi fructu pro fidei defensione con- 
tinuauimus. Nos igitur qui prius [prouisionem petiuimus que no
bis addicta fuit nec seruata Quicque]2 archiepiscopatum nostrum 
retiñere cogimur. eciam de redditibus mense eius mérito sustentan 
debemus. Nec [noster seruus1 regens seruus nostri nomine. Plus de
bet. quam nobis placeat consumere, sed residuum, nobis fideliter 
presentare. Jdcirco tibi magistro olauo regenti iniungimus [ac sin
gulis canonicis ad quos Jn uirtute sánete obediencie. districte preci - 
piendo mandamus, et sub pena excommunicacionis. iam late sen
tence. Vna pro trina canónica ammonicione preuia quam incurrere te 
declaramus per hec scripta publica. Si non feceris quod iubemus1.

q Fra [ overstrøget i originalen.
2) Det indklamrede staar i margen.
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Vt mittas nobis, infra spacium trium septimanarum. a die noticie, 
aut publicacionis presencium. Pro subsidio status nostri manutenen- 
do de annis preteritis. quibus absens fuimus. sexcentos florenos re- 
nenses. tradendo illos. re. aut in valore, fideli nostro cappellano. 
fratri iohanni pleetz. de ordine predicatorum. quem propterea ad 
tan tarn misimus in grauibus expensis distanciam. [Vt autem. pro 
futuris temporibus ecclesie sánete, ac fidei orthodoxe. commodius 
obsequi possimus. annis singulis absencie. nostre quadringentos 
renenses auri. florenos nobis in coloniam. aut ciuitatem lubicen- 
sem. presentan disponas. Et sua obediencia preualet victimis. 
Vt prefata ad maius meritum cedant, tibi in uirtute sancti spiri
tus. et sánete obediencie. districte precipiendo mandamus, vna pro 
trina canónica admonicione premissa sub sentencia excomunica- 
cionis quam ferimus in hijs scriptis. quam incurras ipso scripto. Si 
nostris non obediueris. prefatis mandatis. Et nichilominus]1. [Alio- 
quin2 omnem locum, quem tetigerit pes tuus. ecclesiastico inter
dicto subicimus. Teque a regimine ecclesie nostre. in spiritualibus 
et temporalibus penitus absolutum. et remotum. in hijs scriptis 
declaramus. Jdemque regimen, per omnia, dilecto nostro cappel
lano. et canónico. Butholfo benedicti committimus. Et ne aliquis 
canonicorum ecclesie nostre prefate, ausu temerario, dissuadeat. 
consulat. aut consenciat aut contradicat. Ne nostra predicta, 
iusta voluntas, ad effectum perducatur. aut quauis sumpta occa- 
sione inpediatur. prefatas easdem sentencias ferimus in quemlibet 
eorum. Et in quemeunque hominum aliorum nostre iurisdictioni 
subiectum. qui inpedimentum tale, prestiterit. directe uel indirecte. 
Auctoritatem absoluendi tales, preterquam in mortis articulo, 
nostre persone reseruantes. Jn quorum robur. euidensque testi
monium. Secretum nostre archiepiscopalis prelacionis. appendimus. 
sub apodixen. huius nostre sentencie, fulminate in hijs scriptis. 
Datum et actum, confluencie. Anno a natiuitate domini Millesimo 
cccc° quinquagesimo séptimo. Jn vigilia beati laurencij martiris.

*) Det indklamrede er tilføiet nedenunder paa siden. 
-) Fra [ overstrøget i originalen.
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(86b). Dominus iohannes torkilli. canonicus regularis scall- 
holtensis dyocesis. in yszlandia. monasterium vocatur mons sanc- 
tus. erit ut spero scallholtis1.